
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111200044

44

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 140.657 - Aquisição de conjunto neuroestimulador cerebral
Contratada: Proger Comercio, Importação e Exportação Ltda - R$ 95.902,00 .
Fundamento Legal: Art.29 Inciso XV, Lei 13.303/16 .
Autorização: 06/11/18 - Ratificação: 07/11/18
Autoridade Ratificadora: Ana Paula Coutinho

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

N° 956/17 - Contratação de Operadora de Telefonia Móvel para Prestação de SMP - Serviço
Móvel Pessoal na Modalidade Voz e Dados e Prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado na Modalidade Longa Distância - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/12/2018, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 06/12/2018, às 10:00 horas.
N° 438/18 - Aquisição de Aparelhos Auditivos de Amplificação Sonora Individual (AASI) e
Confecção de Moldes Auriculares em Silicone e Acrílico - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 18/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/12/2018, às 09:00 horas.
Nº 0450/18 - Fornecimento de Softwares Produzidos pela Microsoft, Mediante Contrato
Corporativo na Modalidade MPSA EDUCACIONAL, por Demanda - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 05/12/2018, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 05/12/2018, às 10:00 horas.
N° 588/18 - Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 07/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/12/2018, às 09:00 horas.
N° 611/18 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 28/11/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 30/11/2018, às 09:00 horas.
N° 697/18 - Prestação de Serviços de Link de Internet de Pequeno Porte - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/12/2018, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/12/2018, às 10:00 horas.
Nº 705/18 - Aquisição de Instrumentais.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/12/2018, às 09:00 horas.
Nº 706/18 - Fornecimento de Produtos para Higiene das Mãos, com Cessão Gratuita de
Uso de Equipamento - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 17/12/2018, às 09:00 horas.
N° 713/18 - Registro de Preços de Insumos para Equipamentos Médicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 05/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/12/2018, às 09:00 horas.
N° 718/18 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 17/12/2018, às 09:00 horas.
N° 727/18 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 17/12/2018, às 09:00 horas.
Nº 754/18 - Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 17/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 19/12/2018, às 09:00 horas.
Nº 758/18 - Aquisição de Materiais para Equipamentos Médicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 17/12/2018, às 09:00 horas.
Nº 776/18 - Aquisição de. Bolsa Pneumática e Mangote Flexível
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 26/11/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 28/11/2018, às 09:00 horas.
Nº 779/18 - Aquisição de Bateria Selada.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 28/11/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 30/11/2018, às 09:00 horas.
Nº 780/18 - Aquisição de Materiais para Genética Molecular.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/12/2018, às 09:00 horas.
N° 804/18 - Registro de Preços de Saco Plástico.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 17/12/2018, às 09:00 horas.
N° 805/18 - Registro de Preços de Materiais para Limpeza.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/12/2018, às 10:00 horas.
Nº 807/18 - Aquisição de Materiais para Equipamentos Eletro-eletrônicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/12/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/12/2018, às 09:00 horas.

As licitações acima serão realizadas através da Internet no site www.licitacoes-
e.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as datas e horários indicados no edital
(página 1).

Porto Alegre, 9 de novembro de 2018.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158156

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23244003607201650.
PREGÃO SRP Nº 35/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 21366809000101. Contratado : CIRCUITOS
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Alteração contratual com vistas ao acréscimo de 14,90%
(quatorze vírgula noventa por cento) do valor do contrato firmado entre as partes em
15/02/2017. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/11/2018
a 15/02/2019. Valor Total: R$149.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800696. Data de
Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 158156-26425-2018NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 27/2018, que tinha por objeto aquisição de materiais de expediente,
conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora: RC RAMOS COMERCIO LTDA (CNPJ:
07.048.323/0001-02), Item 37, valor unitário R$ 2,60. TOTAL DOFORNECEDOR: R$
18.135,00. S. L. DE CASTRO - EIRELI (CNPJ: 08.629.283/0001-47), Item 78, valor unitário
R$ 17,44; Item 79, valor unitário R$ 17,44. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 92.604,40. CKS
COMERCIO DE DE MATERIAIS DE ESCRITORIO EIRELI (CNPJ: 08.978.381/0001-90), Item 8,
valor unitário R$ 2,79; Item 20, valor unitário R$ 5,60; Item 22, valor unitário R$ 8,19;
Item 23, valor unitário R$ 21,99; Item 24, valor unitário R$ 2,22; Item 27, valor unitário
R$ 9,00; Item 42, valor unitário R$ 0,63; Item 43, valor unitário R$ 0,70; Item 45, valor
unitário R$ 1,23; Item 48, valor unitário R$ 1,15; Item 49, valor unitário R$ 2,00; Item 50,
valor unitárioR$ 1,21; I tem 52, valor unitário R$ 0,72; Item 54, valor unitário R$ 6,45;
Item 66,valor unitário R$ 1, 99; Item 70, valor unitário R$ 7,58; Item 89, valor unitário

R$ 2,40; Item 90, valor unitárioR$ 2,25; Item 91, valor unitárioR$ 1,29; Item 106, valor
unitário R$ 30,00; Item 115, valor unitário R$ 0,47; Item 116, valor unitário R$ 2,00; Item
127, valor unitário R$ 1,00; Item 129, valor unitário R$ 10,00; Item 142, valor unitário R$
29,50; Item 151, valor unitário R$ 99,49; Item 157, valor unitário R$ 560,00; Item
158valor unitário R$ 560,00; Item 159, valor_unitário R$ 560,00; Item 160, valor unitário
R$ 560,00; Item 168, valor unitário R$ 47,29; Item 174, valor unitário R$ 2,56. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 55.363,21. ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI (CNPJ: 10.596.399/0001-79), Item 143, valor unitário R$ 197,14. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 1.971,40. SAFE - SUPPLY & IT SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA (CNPJ:
14.183.614/0001-60), Item 94, valor unitário R$ 24,00. TOTAL DOFORNECEDOR: R$
3.144,00. S N A - COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA (CNPJ: 14.756.414/0001-50),Item 15,
valor unitário R$ 11,89; Item 77, valor unitário R$ 11,89; Item 77, valor unitário R$ 31,85;
Item 80, valor unitário R$ 100,00; Item 101,00; Item 101, valor unitário R$ 1,40; Item
102,valor unitário R$ 1,40. TOTAL DO FORNECEDOR: R$4.149,13. MJ RIBEIRO -
COMERCIAL CENTRO SUL (CNPJ: 22.901.297/0001-07), Item 28, valor unitário R$ 3,46,
Item 60, valor unitário R$ 18,90; Item 62, valor unitário R$ 1,66; Item 73, valor unitário
R$ 7,15; item 81, valor unitário R$ 0,55; Item 84, valor unitário R$ 1,39; Item 85, valor
unitário R$ 1,39; Item 86, valor unitárioR$ 1,39; Item 87, valor unitário R$ 0,56; Item 108,
valor unitário R$ 3,65; Item 109, valor unitário R$ 2,60; Item 118, valor unitário R$ 1,36;
Item 119, valor unitário R$ 2,62; Item 124, valor unitário R$ 9,30; Item 167, valor unitário
R$ 0,18; Item 169, valor unitário R$ 2,30; Item 171, valor unitário R$ 2,76. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 17.153,81. MARCUS V. DA S. AMORIM (CNPJ: 23.089.046/0001-24),
Item 1, valor unitário R$ 2,34; Item 44, valor unitário R$ 5,00; Item 63, valor unitário R$
29,00; Item 76, valor unitário R$ 35,00; Item 103, valor unitário R$ 3,10; Item 134, valor
unitário R$ 6,25. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 10.029,05. PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA
(CNPJ: 24.005.316/0001-34),Item 7, valorunitário R$ 2,50; Item 19, valor unitário R$ 2,80;
Item 36, valor unitário R$ 2,90; Item 38, valor unitário R$ 2,30; Item 39, valor unitário
R$ 1,90; Item 40, valorunitário R$ 1,54; Item 69, valor unitário R$ 3,00; Item 121, valor
unitário R$ 2,60; Item 149, valor unitário R$ 3,08; Item 152, valor unitário R$ 4,62; Item
153, valor unitário R$ 4,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$31.524,38. JJW DA SILVA EIRELI
(CNPJ: 31.364.727/0001-81), Item 33, valor unitário R$ 1,07; valor unitário R$ 1,07; Item
35, valor unitárioR$ 1,07. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.475,98. HOLANDA PAPELARIA
EIRELI (CNPJ: 63.772.925/0001-70)Item 31, valor unitário R$2,50; Item 56, valor unitário
R$ 7,00; Item 57,valor unitário R$ 2, 52; Item 68, valor unitário R$ 11,80; Item 74, valor
unitário R$ 0,57; Item 95, valor unitárioR$ 1,65; Item 97, valor unitário R$ 88,70;
Item107, valor unitário R$ 7,00; Item 111, valor unitário R$ 17,00; Item 122, valor
unitário R$ 1,10; Item 126, valor unitário R$ 2,79; Item 133,valor unitário R$ 4,66;
Item150, valor unitári o R$ 4,40; Item 154, valor unitário R$ R$ 2,80;Item 155, valor
unitário R$ 2,40; Item 156, valor unitário R$ 2,40. TOTAL DO FORNECEDOR:R$ 22.385,98.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 258.938,34. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br ewww.ifac.edu.br

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 09/11/2018) 158156-26425-2018NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL Nº 120, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
ANULAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 91/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23 de abril de 2015, resolve anular o Edital de
Convocação nº 91/2018, publicado no D.O.U. de 04/10/2018, Seção 3, página 69.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL Nº 121, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 99, publicado no D.O.U.
de 02/08/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do
Edital publicado no D.O.U. de 18/09/2017, seção 3, página 36.

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. LINDINALVA DOS SANTOS AG R O I N D Ú S T R I A PIRANHAS 24/12/2018

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Em Exercício

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158381

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23041015036201500.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE ALAGOAS. CNPJ Contratado: 01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA
PATRIMONIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: Registrar a prorrogação de prazo de vifência do
contrato nº 02/2015 - campus Maceió, bem como registrar a adoção das regras instituídas
pela Instrução Normativa do MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017. Fundamento Legal: Artigo
57, inciso II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 30/10/2018 a 30/10/2019. Valor Total:
R$742.891,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800015. Data de Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018
Repetição

O Instituto Federal do Amazonas - Campus Avançado Manacapuru, com sede na
Estrada Manoel Urbano, s/nº - Bairro: Nova Manacá - Manacapuru - AM, CEP 69401-830, UASG
155422, considerando os Arts. 14 e 21 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução nº 26, de 17 de junho
de 2013, torna público que realizará Chamada Pública nº 01/2018, para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar -PNAE.

O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 07.11.2018, na sede do
Campus e no endereço eletrônico http://www2.ifam.edu.br/campus/manacapuru; a abertura
das propostas ocorrerá em 27.11.2018. Mais informações pelo tel.(92) 99242-7998 e por e-mail
dap.cmpu@ifam.edu.br.

LUZIRAY BARBOSA GRAÇA
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 315/2018 - DEPAD/MANACAPU (11.01.09.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 12 de Novembro de 2018

 PUBLICAO_AGRICULTURA_FAMILAR.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 21/11/2018 11:38 ) 
LUZIRAY BARBOSA GRACA 

CHEFE DE DEPARTAMENTO

1795503

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de 315 2018 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL

emissão:  e o código de verificação: 12/11/2018 c454d97a41

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

